
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αναγνώριση τμήματος οδού ως προϋφιστάμενου 

του 1923, σε εκτός σχεδίου περιοχή, στη θέση 

«Λάκκος» Αγίου Ρωμανού, Τοπική Κοινότητα Κά-

μπου, Δημοτική Ενότητα Εξωμβούργου, Δήμου 

Τήνου, νήσου Τήνου Ν. Κυκλάδων Περιφέρειας 

Νοτίου Αιγαίου, διερχόμενη και έμπροσθεν ιδιο-

κτησίας Απέργη Στέφανου και Απέργη Μαρίνας.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού 

εμβαδού 4.005 τ.μ. στη θέση «Κομμένη» της Τ. Κ. 

Βροντού - Αγ. Σπυρίδωνα του Δήμου Δίου-Ολύ-

μπου της Π.Ε. Πιερίας.

3 Εν μέρει ανάκληση της υπ’ αρ. 152/13-01-2003 (Δ΄ 

93) απόφασης Γ.Γ.Π.Ι.Ν. όπως ισχύει σήμερα, για 

έκταση εμβαδού 3.276,00 τ.μ., που βρίσκεται στη 

θέση «Μαρίτσα ή Βάστα Λαγκάδι», Τοπικής Κοινό-

τητας Χαβριάτων, Δημοτικής Ενότητας Παλικής, 

Δήμου Ληξουρίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 27589 (1)

Αναγνώριση τμήματος οδού ως προϋφιστάμενου 
του 1923, σε εκτός σχεδίου περιοχή, στη θέση 
«Λάκκος» Αγίου Ρωμανού, Τοπική Κοινότητα Κά-
μπου, Δημοτική Ενότητα Εξωμβούργου, Δήμου 
Τήνου, νήσου Τήνου Ν. Κυκλάδων Περιφέρειας 
Νοτίου Αιγαίου, διερχόμενη και έμπροσθεν ιδιο-
κτησίας Απέργη Στέφανου και Απέργη Μαρίνας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις δ/ξεις του ν. 2503/1997 (Α΄ 107) ως ισχύουν.

2. Τον ν. 3852/2010 ‘’Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης’’, (Α΄ 87) και ειδικότερα τα άρθρα 6 και 280 

αυτού, ως ισχύουν.

3. Το π.δ. 143/2010 ‘’Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αιγαίου’’, (Α΄ 236).

4. Το ν.δ. 17-7-1923 (Α΄ 228) «Περί σχεδίων πόλεων, 

κωμών και συνοικισμών του Κράτους και οικοδομής αυ-

τών» ως ισχύει και ειδικότερα το άρθρο 20 (παρ. 4) αυτού.

5. Την υπ’ αρ. 13732/02-04-2020 απόφαση Συντονιστή 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου με θέμα: «Συγκρό-

τηση Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβη-

τήσεων (ΣΥΠΟΘΑ) Α του ν. 4495/2017, ως ισχύει, Περιφε-

ρειακής Ενότητας (Π.Ε.) Σύρου για τις Π.Ε. Κυκλάδων της 

Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου» (ΑΔΑ: ΩΘΟΥΟΡ1Ι-1ΦΔ), 

ως ισχύει.

6. Τις διατάξεις του ν. 4495/2017 (Α΄ 167) «Έλεγχος και 

προστασία του δομημένου περιβάλλοντος και άλλες δια-

τάξεις» ως ισχύει και την εγκύκλιο 1/2017 της 16-11-2017 

του ΥΠΕΝ σχετικά με διευκρινίσεις για τις μεταβατικές 

διατάξεις του νόμου αυτού.

7. Τις διατάξεις του ν.  4495/2017 (Α΄ 167), άρθρα 

20,21 ως ισχύουν με τις τροποποιήσεις του ν. 4546/2018 

(Α΄ 101) και ως ισχύουν με το ν. 4643/2019 (Α΄ 193) άρθρο 

60 και το ν. 4674/2020 (Α΄ 53) άρθρο 108, και ως γενικά 

ισχύουν.

8. Τις διατάξεις του π.δ. 24/31.5.1985 (Δ΄ 270), ως ισχύ-

ουν.

9. Τις διατάξεις του ν. 3212/2003 (Α΄ 308) ως ισχύουν.

10. Την εγκύκλιο 6-2011 (υπ’ αρ. οικ.27610/21.6.2011) 

της Δ.Ο.Κ.Κ. του Υ.ΠΕ.Κ.Α., ως ισχύει.

11. Την εγκύκλιο 1-2011 (υπ’ αρ. οικ.7409/ΑΦ2.6/ 

3.8.2011) της Γενικής Δ/νσης ΧΩ.ΠΕ.ΠΟ. Α.Δ. Αιγαίου, ως 

επανελήφθη στο ορθόν την 1-3-2012, ως ισχύει.

12. Το υπ’ αρ. 14720/2185/Φ.2.6/10-7-2012 έγγραφο 

της Γεν. Δ/νσης ΧΩ.ΠΕ.ΠΟ. Α.Δ. Αιγαίου.

13. Το υπ’ αρ. 4254/Φ.2.6ΔΤΕ/21-01-2016 έγγραφο της 

Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής 

Πολιτικής Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου με θέμα: 

«Περί του υπ’ αρ. 14720/2185/Φ.2.6/10-07-2012 εγγρά-

φου της ΑΔΑ - επιστολή σας 14.694/08.12.2015».

14. Το υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/ΔΠΟΛΣ/47391/1214/24-05-2019 

έγγραφο της Δ/νσης Πολεοδομικού Σχεδιασμού της Γενι-

κής Διεύθυνσης Πολεοδομίας του ΥΠΕΝ και το πρακτικό 

38/2019 του ΣτΕ.

15. Την υπ’ αρ. ΑΔΑ 11686/27-02-2019 αίτηση του 

Στέφανου Απέργη για την «Αναγνώριση οδού ως προϋ-

φιστάμενης του 1923 σε εκτός σχεδίου περιοχή, στη 

θέση ‘’Λάκκος’’ Αγίου Ρωμανού Τ.Κ. Κάμπου Δ.Ε. Εξωμ-

βούργου, του Δήμου Τήνου, νήσου Τήνου Ν. Κυκλάδων 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Ιουλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 414

4285

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.07.22 19:24:56
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4286 Τεύχος Δ’ 414/20.07.2020

της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου», με συνημμένο φάκε-
λο-δικαιολογητικά ο οποίος περιείχε τεχνική έκθεση, 
τίτλους ιδιοκτησίας, χάρτη ΓΥΣ 1:5000, φωτογραφική 
αποτύπωση, πρόσφατη αεροφωτογραφία της περιοχής 
(ορθοφωτοχάρτης Εθνικού Κτηματολογίου), τοπογραφι-
κό διάγραμμα του γηπέδου κ.λπ. στοιχεία. (Φάκελος Α).

16. Το υπ’ αρ. 26177/15-5-2019 έγγραφο της Διεύθυν-
σης ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. Νοτίου Αιγαίου της Α.Δ. Αιγαίου με το 
οποίο ζητήθηκαν συμπληρωματικά στοιχεία.

17. Την υπ’ αρ. Α.Δ.Αι. 38986/16-7-2019 αίτηση της 
Αναστασίας Ψάλτη, εξουσιοδοτημένης Μηχανικού από 
τον Στέφανο Απέργη, υποβολής ζητηθέντων συμπλη-
ρωματικών στοιχείων.

18. Το υπ’ αρ. 49681/12-9-2019 έγγραφο της Διεύθυν-
σης ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. Νοτίου Αιγαίου της Α.Δ. Αιγαίου με το 
οποίο ζητήθηκαν συμπληρωματικά στοιχεία.

19. Τη υπ’ αρ. Α.Δ.Αι. 62382/13-11-2019 αίτηση της 
Αναστασίας Ψάλτη, εξουσιοδοτημένης Μηχανικού από 
τον Στέφανο Απέργη, υποβολής ζητηθέντων συμπλη-
ρωματικών στοιχείων.

20. Το υπ’ αρ. 42061/2-8-2019 έγγραφο της Δ/νσης 
Υδάτων Νοτίου Αιγαίου της Α.Δ. Αιγαίου με θέμα: «Σχετι-
κά με την ύπαρξη ή μη ρέματος στη θέση «Λάκκος» στην 
περιοχή Αγίου Ρωμανού του Δήμου Τήνου» σύμφωνα 
με το οποίο η προς αναγνώριση οδός δεν ταυτίζεται με 
ρέμα, ούτε υπάρχει ρέμα το οποίο να τέμνει την προς 
αναγνώριση οδό.

21. Την υπ’ αρ. ΑΔΑ 11686/27-02-2019 αίτηση της 
Μαρίνας Απέργη για την «Αναγνώριση οδού ως προ-
ϋφιστάμενης του 1923 σε εκτός σχεδίου περιοχή, στη 
θέση «Λάκκος» Αγίου Ρωμανού Τ.Κ. Κάμπου Δ.Ε. Εξωμ-
βούργου, του Δήμου Τήνου, νήσου Τήνου Ν. Κυκλάδων 
της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου», με συνημμένο φάκε-
λο-δικαιολογητικά, ο οποίος περιείχε τεχνική έκθεση, 
τίτλους ιδιοκτησίας, χάρτη ΓΥΣ 1:5000, φωτογραφική 
αποτύπωση, πρόσφατη αεροφωτογραφία της περιοχής 
(ορθοφωτοχάρτης Εθνικού Κτηματολογίου), τοπογραφι-
κό διάγραμμα του γηπέδου κ.λπ. στοιχεία. (Φάκελος Β).

22. Το υπ’ αρ. 26227/15-5-2019 έγγραφο της Διεύθυν-
σης ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. Νοτίου Αιγαίου της Α.Δ. Αιγαίου με το 
οποίο ζητήθηκαν συμπληρωματικά στοιχεία.

23. Την υπ’ αρ. Α.Δ.Αι. 38987/16-7-2019 αίτηση της 
Αναστασίας Ψάλτη, εξουσιοδοτημένης Μηχανικού από 
τη Μαρίνα Απέργη, υποβολής ζητηθέντων συμπληρω-
ματικών στοιχείων.

24. Το υπ’ αρ. 64628/25-11-2019 έγγραφο της Δ/νσης 
Υδάτων Νοτίου Αιγαίου της Α. Δ. Αιγαίου με θέμα: «Από-
φανση σχετικά με την ύπαρξη ή μη ρέματος στη θέση 
«Λάκκος», πλησίον της ιδιοκτησίας Μαρίνας Απέργη, 
στην περιοχή Αγίου Ρωμανού του Δήμου Τήνου» σύμφω-
να με το οποίο η προς αναγνώριση οδός δεν ταυτίζεται 
με ρέμα, ούτε υπάρχει ρέμα το οποίο να τέμνει την προς 
αναγνώριση οδό.

25. Το υπ’ αρ. 2373/20-1-2020 έγγραφο της Διεύθυνσης 
ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. Νοτίου Αιγαίου της Α.Δ. Αιγαίου με το οποίο 
ζητήθηκαν συμπληρωματικά στοιχεία.

26. Το υπ’ αρ. 8576/24-2-2020 έγγραφο της Διεύθυν-
σης ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. Νοτίου Αιγαίου της Α.Δ. Αιγαίου με το 
οποίο ζητήθηκαν συμπληρωματικά στοιχεία έτσι ώστε 

να υπάρξει συνένωση των φακέλων της υπόθεσης Στέ-
φανου Απέργη και της υπόθεσης Μαρίνας Απέργη. (Φά-
κελος Α και Β).

27. Την υπ’ αρ. Α.Δ.Αι. 10297/6-3-2020 αίτηση της πλη-
ρεξούσιας Μηχανικού των Στεφάνου Απέργη και Μαρί-
νας Απέργη με την οποία εισήλθαν συμπληρωματικά 
στοιχεία βάσει του προηγούμενου εγγράφου (σχετ. 26).

28. Το υπ’ αρ. 11521/12-03-2020 (με Α.Π.ΣΥΠΟΘΑ 
32/12-03-2020) έγγραφο του Τμήματος ΠΟ.ΣΧΕΔ.ΕΦ. 
της Δ/νσης ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. Νοτίου Αιγαίου της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Αιγαίου προς το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. (Κυκλάδες) 
με θέμα: «Διαβίβαση φακέλων και εισήγησης σχετικά με 
Αναγνώριση οδού σε εκτός σχεδίου περιοχή του Δήμου 
Τήνου της νήσου Τήνου, στη θέση «Λάκκος» διερχόμενης 
και έμπροσθεν της ιδιοκτησίας Στέφανου Απέργη και 
Μαρίνας Απέργη ως προϋφιστάμενη του 1923».

29. Την υπ’ αρ. (ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.) Α Περιφερειακής Ενότη-
τας Σύρου για τις Π.Ε. Κυκλάδων Π.Ν.Α. (ν. 4495/2017) 
οικ.67/07-05-2020 νόμιμη πρόσκληση μελών ΣΥΠΟΘΑ 
Α Περιφερειακής Ενότητας Σύρου για τις Π.Ε. Κυκλάδων 
ΠΝΑ.

30. Την υπ’ αρ. (ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.) Α Περιφερειακής Ενότη-
τας Σύρου για τις Π.Ε. Κυκλάδων Π.Ν.Α. (ν. 4495/2017) 
οικ.68/07-05-2020 νόμιμη πρόσκληση ενδιαφερομένων 
ΣΥΠΟΘΑ Α Περιφερειακής Ενότητας Σύρου για τις Π.Ε. 
Κυκλάδων ΠΝΑ.

31. Την ομόφωνη γνώμη του ΣΥΠΟΘΑ Α Π.Ε. Σύρου 
που διατυπώθηκε στην πράξη 8η πρακτικών της 1ης 
Συνεδρίασης 2020 αυτού 2ης ημέρας 21-05-2020 υπέρ 
της αναγνώρισης ως προϋφιστάμενου του 1923 του τμή-
ματος της οδού σε εκτός σχεδίου περιοχή σύμφωνα με 
την εισήγηση της Υπηρεσίας.

32. Το υπ’ αρ. Α101/01-06-2020 έγγραφο του ΣΥΠΟ-
ΘΑ Α Π.Ε. Σύρου κοινοποίησης της πράξης 8ης της 1ης 
συνεδρίασης ΣΥΠΟΘΑ Α 2020 στις 21-05-2020 (2η μέρα 
της Συνεδρίασης) και διαβίβασης της γνωμοδότησής 
του αυτής στη Δ/νση ΠΕ.ΧΩ.Σ. Νοτίου Αιγαίου Α.Δ.Α και 
στους ενδιαφερόμενους.

33. Το γεγονός ότι από, τα στοιχεία των φακέλων ήτοι: 
τίτλους ιδιοκτησίας γηπέδων, τεχνικές εκθέσεις μηχανι-
κού, Τοπογραφικό Διάγραμμα, αεροφωτογραφία περι-
οχής έτους 1945, 1960, φωτογραφική αποτύπωση, τον 
ορθοφωτοχάρτη του Εθνικού Κτηματολογίου, την τε-
χνική έκθεση φωτοερμηνείας κ.λπ όπως αναλυτικότερα 
αναφέρονται στο προοίμιο εισήγησης της Υπηρεσίας, 
(28) σχετικό, και την βάσει αυτών των στοιχείων γνωμο-
δότηση του ΣΥΠΟΘΑ, προκύπτει η ύπαρξη του τμήματος 
της οδού πριν από το έτος 1923 έως σήμερα.

34. Το γεγονός ότι από τον έλεγχο της Υπηρεσίας προ-
κύπτει ότι το τμήμα οδού που αναφέρεται στο θέμα δεν 
ευρίσκεται εντός περιοχής ευαίσθητης ήτοι περιοχή ει-
δικής προστασίας του φυσικού ή πολιτιστικού περιβάλ-
λοντος, αποτυπωμένης και χαρακτηρισμένης αρμοδίως 
(δηλαδή δεν βρίσκεται σε περιοχή δικτύου Natura 2000, 
απόλυτης προστασίας, αρχαιολογικού χώρου κ.λπ.).

35. Το γεγονός ότι η υπό αναγνώριση οδός έχει αρχή 
από τον επαρχιακό δρόμο.

36. Την υπ’ αρ. οικ 81434/9157/31-12-2013 απόφαση 
Γ.Γ. με θέμα: «Αναπλήρωση Προϊσταμένου Γενικής Διεύ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4287Τεύχος Δ’ 414/20.07.2020

θυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.».

37. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/ 
2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμη-
ση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. 
Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47), 
ως ισχύουν.

38. Την υπ’ αρ. οικ.32950/6-6-2017 (Β΄ 2034) απόφα-
ση Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου με 
θέμα: «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιο-
δότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή 
Συντονιστή» στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και στους Προϊσταμένους 
των οργανικών μονάδων αυτής.».

39. Το γεγονός ότι με βάση την παραπάνω (38) σχετι-
κή απόφαση Συντονιστή Α.Δ. Αιγαίου (Β΄ 2034/2017), η 
υπογραφή της παρούσης ανήκει στον Συντονιστή της 
Α.Δ. Αιγαίου.

40. Την υπ’ αρ. 78161/31-12-2018 (Υ.Ο.Δ.Δ. 78) απόφα-
ση του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία ο Πολύκαρ-
πος Πολυχρονάκης, Αν. Προϊστάμενος της Γενικής Διεύ-
θυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής, 
ορίζεται να ασκεί καθήκοντα Συντονιστή Α.Δ. Αιγαίου, 
αποφασίζουμε:

Την αναγνώριση ως προϋφιστάμενου του 1923 του 
τμήματος οδού σε εκτός σχεδίου περιοχή στη θέση 

«Λάκκος» Αγίου Ρωμανού Τ.Κ. Κάμπου Δ.Ε. Εξωμβούρ-

γου του Δήμου Τήνου, νήσου Τήνου Ν. Κυκλάδων Πε-

ριφέρειας Νοτίου Αιγαίου, όπως περιγράφεται από τα 

σημεία 0, 1, 2, 3, …, έως και 99 με κόκκινη γραμμή όπως 

αυτή εμφαίνεται στο συνημμένο απόσπασμα χάρτη ΓΥΣ 

κλ. 1:5000 (αριθμός σχεδίου Τ02).

Οι συντεταγμένες των πιο πάνω σημείων αναγράφο-

νται στον πίνακα συντεταγμένων σε ΕΓΣΑ ΄87, που είναι 

προσαρτημένος στο συνημμένο χάρτη ΓΥΣ (απόσπα-

σμα).

Η παραπάνω αναγνώριση αφορά στην υπόσταση προ 

του 1923 του τμήματος της οδού ως όδευση αναφερό-

μενη με τις παραπάνω συντεταγμένες στο σύστημα 

αναφοράς ΕΓΣΑ΄ 87 και δεν αφορά γεωμετρικά τεχνικά 

χαρακτηριστικά αυτής που μπορεί να έχουν αλλάξει με 

το χρόνο, επίσης αφορά αναγνώριση υπόστασης του 

τμήματος της οδού ως περιγράφεται παραπάνω.

Η απόφαση αυτή συνοδεύεται από χάρτη υπό κλίμακα 

1:5000.

Η οδός αυτή δεν αποτελεί κύρια Δημοτική οδό κατά 

τις διατάξεις του π.δ. 24.5.1985 (Δ΄ 270) ως ισχύει.

Η παρούσα απόφαση δεν αφορά, ούτε επιτρέπει 

επεμβάσεις στα μορφολογικά στοιχεία του παραπάνω 

τμήματος της οδού.

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από την δημοσί-

ευσή της, στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4288 Τεύχος Δ’ 414/20.07.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4289Τεύχος Δ’ 414/20.07.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4290 Τεύχος Δ’ 414/20.07.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4291Τεύχος Δ’ 414/20.07.2020

Η απόφαση αυτή με τον συνοδευτικό χάρτη να δημο-
σιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 3 Ιουλίου 2020

Ο ασκών καθήκοντα Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΠΟΛΥΚΑΡΠΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΑΚΗΣ

I

    Αριθμ. 3987 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμ-
βαδού 4.005 τ.μ. στη θέση «Κομμένη» της Τ. Κ. 
Βροντού - Αγ. Σπυρίδωνα του Δήμου Δίου-Ολύ-
μπου της Π.Ε. Πιερίας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το «Σύνταγμα της Ελλάδας», άρθ. 117 παρ. 3 (Α΄ 120/ 

2008).
2. Το ν. 998/1979 «περί προστασίας των δασών και 

δασικών εκτάσεων εν γένει της χώρας» (Α΄ 289) και ει-
δικότερα το άρθρο 38 παρ. 1 και το άρθρο 41.

3. Το ν. 998/1979 άρθρο 70 παρ. 3, όπως προστέθηκε 
με την παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 2040/1994 «Ρύθ-
μιση θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Γεωργίας και 
νομικών προσώπων εποπτείας και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 70/1992) και αντικαταστάθηκε με την παρ. 15 του 
άρθρου 1 του ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών 
οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπράγματων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 303).

4. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980, υπ’ αρ. 1824447/ 
3049/1980 και υπ’ αρ. 154659/24-05-1982 διαταγές και 
αποφάσεις του Υπουργείου Γεωργίας.

5. Το ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» και κυρίως τα άρθρα 6 και 280 (Α΄ 87).

6. Το υπ’ αρ. 142/2010 « Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης» (Α΄ 235/2012).

7. Το ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινή-
των Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων - 
Ρύθμιση εμπράγματων δικαιωμάτων και λοιπές διατά-
ξεις» (Α΄ 66).

8. Το ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις.» 
(Α΄ 112).

9. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(Α΄ 47) καθώς και την υπ’ αρ. 14138/15-05-2017 από-
φαση του Υπ. Εσωτερικών και (Υ.Ο.Δ.Δ. 250 - ΑΔΑ: 
ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ) για τον διορισμό του Συντονιστή.

10. Την υπ’ αρ. 35748/30-05-2017 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης 
«Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονά-
δες……..της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας 
Θράκης» (Β΄ 1971).

11. Το υπ’ αρ. 68376/12-9-2013 έγγραφο της ΑΔΜΘ/
Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 
με το οποίο ορίζεται η διαδικασία έκδοσης απόφασης 
κήρυξης ως αναδασωτέων εκτάσεων.

12. Το υπ’ αρ. Γ39682/28-4-2015 έγγραφο του Εθνι-
κού Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική (από 1.7.2015) 
αποστολή εγγράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της 
Εφημερίδας της Κυβέρνησης με χρήση τεχνολογιών 
πληροφορικής και επικοινωνιών και προηγμένης ηλε-
κτρονικής υπογραφής»

13. Την υπ’ αρ. 14737/21-12-2017 (ΑΔΑ: 6Π6ΦΟΡ1Υ-
8ΟΔ) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Μακεδονίας - Θράκης (Δ΄ 20/2018) "Μερική 
κύρωση δασικού χάρτη όλων των προ - Καποδιστρια-
κών Ο.Τ.Α. των Δήμων Κατερίνης, …. Πιερίας (άρθρο 17 
ν. 3889/2010)" σύμφωνα με τον οποίο οι εκτάσεις του 
θέματος εμπίπτουν στις δασικές εν γένει εκτάσεις.

14. Το γεγονός ότι η έκταση που αναφέρεται στο θέμα 
αποτελεί δάσος που καταστράφηκε από εκχέρσωση.

15. Το υπ’ αρ. 58/21-02-2020 έγγραφό του Δασονομεί-
ου Κατερίνης, με το οποίο υποβλήθηκε στην Υπηρεσία 
μας η από 17-2-2020 έκθεση αυτοψίας καείσης Δασικής 
εκτάσεως της Δασοπόνου Μαρίας Καραθάνα και του 
Δασοφύλακα Κατσούρα Νικολάου.

16. Την Δ.Υ/12-05-2020 έκθεση αυτοψίας-φωτοερμη-
νείας-εισήγηση της Δασολόγου της υπηρεσίας μας, Αφρ. 
Σιαμάτρα, την οποία αποδέχθηκε ο Δ/ντής Δασών Ν. 
Πιερίας, με την οποία προτείνεται η κήρυξη της έκτασης, 
που αναφέρεται στο θέμα, ως αναδασωτέας.

Το γεγονός ότι δεν προκύπτει δαπάνη για τον κρατικό 
προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση Δημόσιου δά-
σους Αειφύλλων-πλατυφύλλων, συνολικού εμβαδού 
4.005 τ.μ..(τέσσερις χιλιάδες πέντε τετραγωνικά μέτρα), 
που βρίσκεται στη θέση «Κομμένη» της Τοπικής Κοινό-
τητας Βροντού - Αγ. Σπυρίδωνα του Δήμου Δίου - Ολύ-
μπου της Περιφερειακής Ενότητας Πιερίας, με σκοπό την 
προστασία, αποκατάσταση της δασικής βλάστησης με 
φυσική ή τεχνητή αναδάσωση και τη διατήρηση του χα-
ρακτήρα της ως δάσους, ώστε να αποκλεισθεί η διάθεση 
της προαναφερθείσας έκτασης, που καταστράφηκε από 
εκχέρσωση, γι άλλο σκοπό.

Η έκταση εμβαδού Ε: 4.005 τ.μ., που προσδιορίζεται 
με στοιχεία Α-Β-Γ-'-Ε-Ζ-Η-Θ-Ι-Κ-Λ-Α, συνορεύει ως εξής:

ΒΟΡΕΙΑ: Με δημόσιο δάσος αειφύλλων πλατυφύλλων 
κυρίαρχο είδος πουρνάρι).

NOTIA: Με δημόσιο δάσος αειφύλλων πλατυφύλλων 
κυρίαρχο είδος πουρνάρι).

ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Με δημόσιο δάσος αειφύλλων πλατυφύλ-
λων κυρίαρχο είδος πουρνάρι).

ΔΥΤΙΚΑ: Με δρόμο και πέραν αυτού με δάσος αειφύλ-
λων πλατυφύλλων κυρίαρχο είδος πουρνάρι).

Η παραπάνω έκταση αποτυπώνεται στο από τον Μάιο 
του 2020, συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 
1:1000, που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της Απόφα-
σης αυτής.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 
αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Θεσ-
σαλονίκης (άρθρο 47 ν. 3900/2010, Α΄ 213, εντός προθε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4292 Τεύχος Δ’ 414/20.07.2020

σμίας εξήντα (60) ημερών, αρχόμενη από την επομένη 

της δημοσίευσής της (άρθρο 46 π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 

υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης προς τον 

οικείο Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης από 

οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, σύμφωνα με τις 

διατάξεις της και 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014, της 

και 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4293Τεύχος Δ’ 414/20.07.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4294 Τεύχος Δ’ 414/20.07.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 24 Ιουνίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

I

    Αριθμ 100878 (3)

Εν μέρει ανάκληση της υπ’ αρ. 152/13-01-2003 
(Δ΄ 93) απόφασης Γ.Γ.Π.Ι.Ν. όπως ισχύει σήμερα, 
για έκταση εμβαδού 3.276,00 τ.μ., που βρίσκεται 
στη θέση «Μαρίτσα ή Βάστα Λαγκάδι», Τοπικής 
Κοινότητας Χαβριάτων, Δημοτικής Ενότητας Πα-
λικής, Δήμου Ληξουρίου.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις δ/ξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του 

Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 44 του 

ν. 998/1979 (Α΄ 289) «περί προστασίας δασών και δα-
σικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» όπως έχει αντικα-
τασταθεί με την παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 
(Α΄ 159) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική πο-
λεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών Ρυθμίσεις δα-
σικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98/ 
2005) «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα Κυβερνητικά όργανα».

4. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
(Α΄ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

5. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 (Α΄ 232) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου».

6. Τα υπ’ αρ. 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (Α΄47) «Εκ-
δημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφει-
οκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις».

7. Την υπ’ αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθε-
οδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 

Ιονίου (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

8. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας υπ’ αρ. 

α) 160417/1180/8-7-1980, β) 182447/3049/24-9-1980, 

γ)168692/3318/5-10-1981, δ)85144/1468/9-9-1992, 

ε) 60284/365/26-1-1994, στ) οικ. 105204/2793/31-7-2002,

ζ) την υπ΄ αρ. 158/1978 γνωμοδότηση του Νομικού Συμ-

βουλίου του Κράτους.

9. Την υπ’ αρ. 152/13-01-2003 (Δ΄ 93) απόφαση Γ.Γ.Π.Ι.Ν. 

όπως ισχύει σήμερα με την οποία κηρύχθηκε αναδασω-

τέα, λόγω εκχέρσωσης, έκταση εμβαδού 5.125 τ.μ.

10. Το υπ’ αρ. 46407/2142/04-04-2016 αίτημα θεραπεί-

ας του Πέτρου-Ευθύμιου Μοσχόπουλου, προς την Δ/νση 

Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών της Α.Δ.Π.Δ.Ελ. 

και Ι.

11. Την υπ’ αρ. 252792/28-12-2016 δ/γή Δ/νσης Συ-

ντονισμού και Επιθεώρησης Δασών της Α.Δ.Π.Δ.Ελ. και Ι. 

προς την Δ/νση Δασών Κεφ/νίας για την εισήγηση.

12. Την υπ’ αρ. οικ. 45837/28-02-2017 εισήγηση της 

Δασολόγου της Δ/νσης Δασών Κεφ/νιάς.

13. Την υπ’ αρ. 15023/27-01-2020 θετική εισήγηση του 

Παναγιώτη Σμηλιωτόπουλου, Δασολόγου της Δ/νσης 

Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών, της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Πελ/σου, Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου σύμ-

φωνα με την οποία, λόγω πλάνης περί τα πράγματα κηρύ-

χθηκε αναδασωτέα η ανωτέρω έκταση, αποφασίζουμε:

Εν μέρει ανάκληση της υπ’ αρ. 152/13-01-2003 (Δ΄ 93) 

απόφασης Γ.Γ.Π.Ι.Ν. όπως ισχύει σήμερα, για έκταση εμ-

βαδού 3.276,00 τ.μ., που βρίσκεται στην θέση «Μαρί-

τσα ή Βάστα Λαγκάδι», Τοπικής Κοινότητας Χαβριάτων, 

Δημοτικής Ενότητας Παλικής, Δήμου Ληξουρίου, για το 

λόγο ότι κατά πλάνη περί τα πράγματα κηρύχθηκε ως 

αναδασωτέα.

Η ανωτέρω έκταση περιγράφεται με διαγράμμιση στο 

συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας. 1:5000 

υπ’ αρ. 6131/2 και έχει όρια:

Ανατολικά: με μη δασική έκταση και μονοπάτι

Δυτικά: με μη δασική έκταση και αγροτικό δρόμο

Βόρεια: με μη δασική έκταση και αγροτικό δρόμο

Νότια: με μη δασική έκταση και μονοπάτι

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 

απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 

π.δ. 63/2005«Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4295Τεύχος Δ’ 414/20.07.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4296 Τεύχος Δ’ 414/20.07.2020

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 24 Ιουνίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04004142007200012*


